
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   Del  28-06-2021

Oggetto: Rinnovo adesione con Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ascoli
Piceno (SUAPAP Provincia di Ascoli Piceno). Approvazione dello schema di
Convenzione ed adesione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

FRANCHI MICHELE P DE SANTIS MAURO Assente
ONESI SANDRO P CAMACCI BERARDINO Present

e
PACI ANDREA P PALA DOMENICO Present

e
PACI MAURIZIO P GABRIELLI LEONARDO Present

e
DE MARCO PIERGIORGIO P SBERNOLA SABRINA Assente

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.   8 Totale assenti n.   2.

Assume la presidenza  FRANCHI MICHELE nella sua qualità di VICE SINDACO e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del
Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Rinnovo adesione con Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno
(SUAPAP Provincia di Ascoli Piceno). Approvazione dello schema di Convenzione ed adesione.

AL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 4 dell’art. 37 del citato D. Lgs 50/2016 testualmente dispone:
“Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto
previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità;
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero
gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 204 n. 56”.

Atteso che:
la formulazione della norma consente peraltro la possibilità per il Comune di aderire a più stazioni
appaltanti;
la Provincia di Ascoli Piceno ha istituito presso la propria sede una Stazione Unica Appaltante, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, disciplinandone l’attività con
proprio Regolamento sulla base delle indicazioni e finalità previste dal D.P.C.M. 30.06.2011;
che la Provincia di Ascoli Piceno, può svolgere, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del Codice dei
Contratti, le funzioni di SUA per gli enti che facciano richiesta di adesione;

Ravvisata, l’utilità per questo Comune di aderire anche alla Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Ascoli Piceno, affidando alla stessa l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture nel rispetto
dell’obbligo di gestione centralizzata delle gare introdotto dal decreto salva Italia;

Evidenziato che:
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno, dietro trasmissione del

provvedimento a contrattare da parte dell’Ente aderente, procederà alla gestione dell’iter di
individuazione del miglior contraente, come stabilito nel testo della convenzione;
la SUA Provincia di Ascoli Piceno, metterà inoltre a disposizione dei soggetti aderenti:
un portale informatico dedicato agli appalti pubblici da essa gestiti, per assicurare il regolare
contatto con gli Enti Aderenti e la trasparenza nei confronti dei soggetti interessati (es. operatori
economici, cittadini…);
un’attività di aggiornamento costante delle procedure e del personale degli Enti Aderenti
coinvolto;
un collegamento diretto con il personale competente per la gestione delle procedure;
l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno consentirà di

efficientare tutte le procedure di gara, ottimizzando, in tal modo, il complesso iter di realizzazione
dei lavori e di approvvigionamento dei beni e servizi, con conseguente riduzione della
conflittualità ricorrente nella fase di scelta del contraente, a tutto vantaggio degli obiettivi
programmatici dell’Ente, in particolar modo in un periodo complesso e difficile come quello legato
alle procedure post sisma;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



comunque, l’adesione non genera alcuna esclusiva, cioè obbligo di affidare alla SUA tutte le
gare dell’Ente, in quanto l’affidamento delle procedure ha luogo solo su richiesta del RUP del
Comune aderente che, pertanto, rimane libero di valutare, a suo insindacabile giudizio, quale
procedura di gara rimettere alla SUA e dunque quando avvalersi dei servizi in convenzione;
gli oneri a carico dell’Ente, come evidenziato nell’art. 9 della stessa Convenzione, sarà

calcolato in funzione dell’importo a base di gara, secondo le seguenti percentuali:
0,15% sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto fino ad € €o
1.000.000,00;
0,13% sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto oltre €o
1.000.000,00 e fino ad € 5.000.000,00;
0,10% sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto oltre €o
10.000.000,00.

che il rapporto tra il servizio offerto e gli oneri previsti a carico degli Enti Aderenti, all’esito di una
comparazione con altre ipotesi di strutture analoghe presenti sul territorio, risulta decisamente
vantaggioso per questo Comune;

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 08/06/2017 è stato approvato lo schema di
convenzione avente ad oggetto “CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA
APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO
DELL’ART.13 DELLA LEGGE 13.08.2010, N. 136, DELL’ART. 37 DEL D.Lgs. 18.04.2016, N. 50
così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 E DELL’ART. 1, COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014,
N. 56” Rep. n. 3 del 16.06.2021 per la durata di tre anni;

Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di Committenza
della Provincia di Ascoli Piceno per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori, ai sensi dell’articolo
33, comma 3bis, del D.lgs. n. 163/2006 ora art. 37 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’art.30
del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 88 della L.56/2014;

Dato atto che:
La sottoscrizione della Convenzione da parte del legale rappresentante avverrà successivamente

all’approvazione del presente atto;

Visti:
gli artt. 30 e 42 del D.Lgs 267/00;
l’art. 33 del D.Lgs 163/06 ora art. 37 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.;
l’art. 13 della L.136/2010;

ACQUISITI i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18.8.2000 n. 267:
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dal Responsabile del
Settore Tecnico, Geom. Mauro Fiori;
- parere in ordine alla regolarità contabile del provvedimento espresso dalla Responsabile del Settore
Finanziario Dott.ssa Albertini Stefania

PROPONE

Per i motivi in premessa esposti e che qui s’intendono riportati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



di procedere al rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di1.
Ascoli Piceno per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori, ai sensi dell’articolo 33, comma
3bis, del D.lgs. n. 163/2006 ora art. 37 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’art.30 del
D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 88 della L.56/2014;

di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di procedere alla sottoscrizione dello2.
schema di convenzione o di delegare altro soggetto all’uopo incaricato;

di prendere atto altresì, che gli oneri a carico di questo Ente, come disciplinati nella stessa3.
convenzione saranno previsti nei quadri economici di progetto dei lavori, servizi e forniture, ed
impegnati di volta in volta dal Responsabile del Servizio Competente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Rinnovo adesione con Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno
(SUAPAP Provincia di Ascoli Piceno). Approvazione dello schema di Convenzione ed adesione.

________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 23/06/2021
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Responsabile del Settore Tecnico

   Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 23/06/2021
                      Parere di regolarità contabile: favorevole
                       La Responsabile del Settore Finanziario

dott.ssa Albertini Stefania

Arquata del Tronto, 23/06/2021

     Visto di conformità dell'azione amministrativa
                                                                                                                             Il Segretario Comunale
                                                                                                                       Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente precisa che si tratta di un punto tecnico, in particolare è necessario provvedere al rinnovo
della convenzione con la Stazione Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno SUAAP che è scaduta.

Questa stazione appaltante seguirà per nostro conto alcune procedure di gara di appalti pubblici.

Il segretario Comunale precisa che con questa proposta il Consiglio Comunale concede indirizzi al
Sindaco o suo delegato per il rinnovo della convenzione citata.

Viene richiesto dal Consigliere Pala al Responsabile Fiori di spiegare i tempi necessari per le gare, e se
variano in base alla stazione appaltante.

Il Geom Fiori spiega che in merito alle gare vengono predisposti gli atti di avvio delle procedure, i
tempi variano se sono collegate, alle verifiche preventive ANAC, o al tipo di gara che si va ad
espletare, o se si procede mediante una procedura aperta, o con procedura negoziata.

Per quanto concerne la SUA della provincia di Ascoli le procedure sono abbastanza celeri in quanto
hanno meno gare da espletare.
Il Comune di Arquata utilizza tre canali:
La Sua di Fermo, la SUAM della Regione Marche e la SUA di Ascoli piceno.

Ad avviso del Geom. Fiori la stazione appaltante attualmente più rapida è quella della SUAM della
Regione Marche perché ha un elenco di operatori economici da utilizzare e a mezzo di un software
procedono all’estrazione. Ad esempio nel caso di procedure negoziate se servono 5 operatori il
programma procede all’estrazione. In alternativa si deve preparare un avviso pubblico e selezionare gli
operatori economici e avviare la procedura di gara.

Con la SUA della Provincia di Ascoli sono già state svolte diverse gare di importi non molto grandi ma
sono state molto celeri, sicuramente anche quella che sarà avviata per il cimitero di Pescara lo sarà.

Constatata l'assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, il Presidente pone a votazione il provvedimento;

Visto l'esito della votazione, eseguita in forma palese mediante appello nominale effettuato dal
Segretario Comunale:

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

di procedere al rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di1.
Ascoli Piceno per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori, ai sensi dell’articolo 33, comma

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



3bis, del D.lgs. n. 163/2006 ora art. 37 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’art.30 del
D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 88 della L.56/2014;

di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di procedere alla sottoscrizione dello2.
schema di convenzione o di delegare altro soggetto all’uopo incaricato;

di prendere atto altresì, che gli oneri a carico di questo Ente, come disciplinati nella stessa3.
convenzione saranno previsti nei quadri economici di progetto dei lavori, servizi e forniture, ed
impegnati di volta in volta dal Responsabile del Servizio Competente;

Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con separata ed unanime

votazione;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –

del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                   F.to Petrucci Martina

F.to Petrucci Martina

NOTE

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 30-06-2021 al-
15-07-2021 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCHI MICHELE F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


